چهل و چهارمین سالروز تجاوز نظامی شوروی به افغانستان

محمد اکرام اندیشمند

شامگاه ششم جدی 1358 / 27 دسمبر 1979، شب با تاریکی و سردی در شهر کابل آغاز شده بود. در شروع آن شب تاریک صدای بزرگ انفجار، کابل را لرزاند. بعداً گفته شد که آن انفجار در دفتر مرکزی مخابرات کابل رخ داد که از سوی قوای روسی یا شاید ماموران کی جی بی انجام یافته بود. پس از آن برق در شهر کابل خاموش شد و شهر در تاریکی کامل فرو رفت.

جی بی که در عملیات سرنگونسازی حکومت امین شرکت داشت، زدو بند امین با امریکایی ها را یک فرضیه تحمیل شده از سوی زمام داران خود می پندارد.

امریکایی ها نیز نه آن زمان و نه بعداً از روابط امین با سی.آی.ای سخن نگفته اند. و برعکس، دیپلماتهای امریکایی در سفارت کابل به شمول "آدولف دبس" سفیر ایالات متحده که در چهاردهم فبروری ۱۹۷۹/۲۵ دلو ۱۳۵۷ در کابل به قتل رسید هر گونه ارتباط امین با سی ای ای را مورد تکذیب قرار داده اند.

امین؛ شخصیت مستقل و ناسیونالیست

فرضیه ناسیونالیست بودن و استقلالیت امین در بریدن از شوروی می تواند یکی از عوامل تحریک آمیز در لشکر کشی شوروی باشد.

مقدمات تجاوز نظامی بر افغانستان قبل از فیصله نامه 176 در اوایل نومبر 1979 آغاز گردید. قوای مهاجم در ترمز ازبکستان و حوزه ترکمنستان تشکیل شد. اما مارشال استینوف وزیر دفاع شوروی تصمیم رهبران شوروی را در اوایل دسمبر در جلسه رهبری هیئت وزارت دفاع و برخی ژنرالان ارشد و با صلاحیت اعلان کرد.

ششم جدی 1358 (27 دسمبر 1979)

حفیظ الله امین ظهر آنروز در کاخ تپه تاج بیگ میزبان اعضای دفتر سیاسی حزب دمکراتیک خلق بود. دستگیر پنجشیری، می نویسد که امین به اعضای بیروی سیاسی گفت:

«سفیر شوروی به نمایندگی از رهبری دولت شوروی به او اطمینان محکم داده است که دولت شوروی بقدر ویتنام به افغانستان مساعدت تخنیکی، نظامی و مالی میرساند و کشور ما را در مقابل دخالت و مداخله پاکستان و دیگر کشور های منطقه تنها نمیگذارد.»

در پهلوی آن، ساختمان داخلی قصر و نقشه اتاق‌های داخل قصر را نیز میدانستند. قطعات مهاجم "الفا" را "نیکولای بریلیف" و "زینت" را "بویارنیف" از افسران کی‌جی. بی‌فرماندهی میکردند. این قطعات چند عراده ماشین مخابراتی و دستگاه "شلیکا" در اختیار داشتند. هجوم به کاخ امین بنام "یورش 333" در شامگاه 27 دسامبر 1979 (ششم جدی 1358) ساعت 6 و 25 دقیقه آغاز یافت.»

به نوشته مؤلف توفان در افغانستان: «برای افراد و پرسونل کدک مسلمانان توضیح داده بودند که امین به انقلاب شور خیانت کرده و به زدو بند با سی‌آی‌ای پرداخته است. راستش این توضیحات را کمتر کسی از سربازان و افسران می‌توانستند بپذیرند و از خود می‌پرسند پس چرا امین سپاهیان ما را دعوت کرده است نه سپاهیان امریکایی را؟!»